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K A P A C I T E T S A N A L Y S E  U D V A L G T E  

M Å L G R U P P E R  2 0 2 3   

 

         Januar 2023 
 

FØLGEBREV TIL KOMMUNERNE 

 
BAGGRUND FOR ANALYSEN 
 
DASSOS har besluttet, at der skal laves en kapacitetsanalyse på det specialiserede socialområde i 
Midtjylland. Kommunerne i Midtjylland anmodes derfor om at udfylde et spørgeskema, som skal være med 
til at belyse tilbudsviften og kapaciteten inden for visse centrale målgrupper på det specialiserede sociale 
område.  
 
Kapacitetsanalysen vil undersøge døgntilbud (- og ikke lettere tilbud), hvor specialiseringsgraden er høj, 

men også hvor hyppigheden i anvendelsen af disse tilbud er relativ høj. Dette skal ses i lyset af de analyser, 

der viser, at det er borgerne med størst støttebehov, der driver udgiftsudviklingen på socialområdet. Det er 

ligeledes typisk de områder hvor kommunerne køber pladser eksternt p.g.a. det høje specialiseringsniveau. 

Baggrunden for analysen skal ses i lyset af, dels de store økonomiske udfordringer, og dels manglen på visse 

tilbud, som kommunerne oplever på det specialiserede socialområde. Denne situation kalder på 

hensigtsmæssig planlægning ift. den fremtidig kapacitet på området, hvilket bl.a. fordrer et tæt samarbejde 

mellem kommunerne. En optimal kapacitet og kapacitetsudnyttelse på tværs af kommuner og region 

bidrager til at optimere den samlede økonomi på området, ligesom den på længere sigt forhåbentlig også 

kan bidrage til, at kommunerne skal anvende private tilbud og enkeltmandstilbud i mindre omfang. 

 
AFGRÆNSNING AF ANALYSEN 
 
Kapacitetsanalysen vil undersøge døgntilbud til udvalgte målgrupper med en høj specialiseringsgrad, og 
som anvendes relativt ofte, og hvor det høje specialiseringsniveau betyder, at kommunen i mange tilfælde 
skal foretage et eksternt køb af pladsen.  

Indsatser på det højt specialiserede socialområde skal forstås som indsatser rettet mod målgrupper med 
særligt komplekse eller sjældent forekommende støttebehov, som kan være vanskelige at udrede, og som i 
kortere eller længere perioder forudsætter en særligt tilrettelagt indsats sammensat af flere specialiserede 
ydelser (Kilde: Socialstyrelsen, dec. 2020: Model for specialiseringsniveauer – spor 2 i evalueringen af det 
specialiserede socialområde). 

I forhold til afgrænsningen af målgruppen, tages der udgangspunkt i borgerens primære diagnose, når man 
i kommunen ved udfyldelse af spørgeskemaet skal afgøre, om en borger skal indgå i analysen eller ej.  
 
I analysen spørges til kommunernes køb af døgntilbudspladser. Her tænkes på køb eksternt og ikke interne 
køb. 
 
Kapacitetsanalyses omfatter tre målgrupper på børne – og ungeområdet, samt fire målgrupper på 
voksenområdet. 
 
På børne- og ungeområdet er følgende målgrupper udvalgt: 
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• Børn - og unge med autisme 

• børn – og unge med selvskadende adfærd og spiseforstyrrelser 

• børn – og unge med udadreagerende adfærd 
 
 
På voksenområdet er følgende målgrupper udvalgt: 

• voksne med autisme 

• voksne med erhvervet hjerneskade 

• voksne med sindslidelse 

• voksne med udviklingshæmning kombineret med andre udfordringer 
 
DASSOS appellerer til, at kommunerne ved besvarelsen af spørgsmålene er konkrete og grundige, så vi får 
det bedst mulige datagrundlag ift. den fremtidige planlægning af tilbudsviften. Analysens resultater vil 
således kunne indgå i den afrapportering, som DASSOS skal lave til KD-Net og KKR Midtjylland. 
 
Vi ser frem til at modtage jeres besvarelser. På forhånd mange tak for hjælpen. 
 

 
Venlig hilsen 

 
Jesper Thyrring Møller, formand for DASSOS 

 
 
¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤ 
 

 

KAPACITETSANALYSEN 

 

 

SPØRGESKEMA TIL KOMMUNERNE 

 
Spørgeskemaet bedes sendt retur som én samlet besvarelse fra hver kommune senest xxxdag den xx.xxxx 
2023 til ern@viborg.dk. 
 
Såfremt der er spørgsmål eller behov for uddybning, er meget I velkomne til at kontakte mig. 
 
Med venlig hilsen 
 
Fælleskommunalt Social- og Sundhedssekretariat i Midtjylland 
Thorbjørn Aagaard 
ern@viborg.dk 
Tlf. 2112 5178 
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SPØRGESKEMA KAPACITETSANALYSE I MIDTJYLLAND FORÅR 2023 

 
 

Kommunenavn: SKRIV NAVN 
 
Skema udfyldt af 
Fra Børne-ungeområdet: SKRIV NAVN 
Fra Voksenområdet: SKRIV NAVN 

 

 

BØRNE- OG UNGEOMRÅDET 

 

ANTAL BORGERE I MÅLGRUPPEN FOR HØJT SPECIALISEREDE TILBUD 

 

1. Hvor mange (antal) borgere har kommunen aktuelt i de tre målgrupper?  

 

Børn - og unge med autisme: 
Børn - og unge med selvskadende adfærd og spiseforstyrrelser 
Børn – og unge med udadreagerende adfærd: 

 

 

2. Hvor mange pladser på egne tilbud har kommunen aktuelt til de tre målgrupper (inkl. private tilbud, 

som kommunen har driftsoverenskomst med)?  

 

Børn - og unge med autisme: 
Børn - og unge med selvskadende adfærd og spiseforstyrrelser 
Børn – og unge med udadreagerende adfærd: 

 

 

 

 

ANTAL DØGNTILBUD (KØB) 

 

3. Hvor mange (antal) døgnpladser køber kommunen aktuelt? 

 

Børn - og unge med autisme: 
Børn - og unge med selvskadende adfærd og spiseforstyrrelser 
Børn – og unge med udadreagerende adfærd: 

 

 

4. Hvor mange (antal) af disse nuværende døgnpladser køber kommunen hhv. i andre kommuner, i 

regionen og private tilbud? 

 

Børn - og unge med autisme: 
Andre kommuner: 
Regionen: 
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Private tilbud: 
 
Børn - og unge med selvskadende adfærd og spiseforstyrrelser 
Andre kommuner: 
Regionen: 
Private tilbud: 
 

Børn – og unge med udadreagerende adfærd: 

Andre kommuner: 
Regionen: 
Private tilbud: 

 

 

5. Hvor mange (antal) døgnpladser forventer kommunen at købe i 2023?  

 

Børn - og unge med autisme: 
Børn - og unge med selvskadende adfærd og spiseforstyrrelser 
Børn – og unge med udadreagerende adfærd: 

 

 

I de følgende spørgsmål 6, 7 og 8 spørges der om prognoser for de kommende år. Det er svært at lave 

prognoser, men vi appellerer til, at I kommer med jeres bedste bud. 

 

6. Hvor mange (antal) døgnpladser vurderer kommunen, at I vil købe fremover i perioden 2024-2025? 

 

Børn - og unge med autisme: 
Børn - og unge med selvskadende adfærd og spiseforstyrrelser 
Børn – og unge med udadreagerende adfærd: 

 

 

 

 

7. Hvor mange (antal) døgnpladser vurderer kommunen, at I vil købe fremover i perioden 2026-2027? 

 

Børn - og unge med autisme: 
Børn - og unge med selvskadende adfærd og spiseforstyrrelser 
Børn – og unge med udadreagerende adfærd: 

 

 

8. Hvor mange (antal) døgnpladser vurderer kommunen, at I vil købe fremover i perioden 2028-2030? 

 

Børn - og unge med autisme: 
Børn - og unge med selvskadende adfærd og spiseforstyrrelser 
Børn – og unge med udadreagerende adfærd: 

 

9. Eventuelle uddybende kommentarer om kommunens prognoser 
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Svar: 

 

 

 

 

ETABLERING AF TILBUD (DØGN) 
  

10. Forventer I at etablere nye tilbud (døgn) inden for en eller flere af de tre målgrupper for børn - og unge 

i de kommende år? Beskriv hvilke(n) målgruppe(r). 

 

Antal pladser der etableres pr. målgruppe: 

 

 

 

 

 

LUKNING AF TILBUD (DØGN) 
  

11. Forventer I at lukke tilbud (døgn) inden for de tre målgrupper for børn - og unge i de kommende år? 

Beskriv hvilke(n) målgruppe(r). 

 

Antal pladser der lukkes pr. målgruppe:  

 

Uddyb eventuelt med baggrund for lukning: 

 

 

 

 

 

ENKELTMANDSTILBUD 
  

12. Har I borgere, som I laver særlige tilbud til inden for de tre målgrupper for børn – og unge, fordi der 

ikke findes tilbud, hvor de kan placeres? Beskriv hvilke(n) målgruppe(r). 

 

Svar: 

 

 Sæt kryds 

Årsag til at I laver 

enkeltmandstilbud: 

Børn - og unge med 
autisme 
 

Børn - og unge med 

selvskadende adfærd 

og spiseforstyrrelser 

Børn – og unge med 

udadreagerende 

adfærd: 

Har ikke kunnet finde 

tilbud, der var egnede 

   

Der var ikke flere 

pladser 

   

Andre årsager    
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(uddyb skriftligt)  

 

 

 

 

SMÅ MÅLGRUPPER /ANDRE MÅLGRUPPER 

13. Er der tilbud på børne - og ungeområdet, som vi mangler i dag? 

 

 

 

 

 

 

¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤ 

VOKSENOMRÅDET 

ANTAL BORGERE I MÅLGRUPPEN FOR HØJT SPECIALISEREDE TILBUD 
 

14. Hvor mange (antal) borgere har kommunen aktuelt i de fire målgrupper?  

 

Voksne med autisme: 
Voksne med erhvervet hjerneskade: 
Voksne med sindslidelse: 
Voksne med udviklingshæmning kombineret med andre udfordringer: 

 

 

 

15. Hvor mange pladser på egne tilbud har kommunen aktuelt til de fire målgrupper (inkl. private tilbud, 

som kommunen har driftsoverenskomst med)?  

 

Voksne med autisme: 
Voksne med erhvervet hjerneskade: 
Voksne med sindslidelse: 
Voksne med udviklingshæmning kombineret med andre udfordringer: 

 

 

ANTAL DØGNTILBUD (KØB) 

 

16. Hvor mange (antal) døgnpladser køber kommunen aktuelt? 

 

Voksne med autisme: 
Voksne med erhvervet hjerneskade: 
Voksne med sindslidelse: 
Voksne med udviklingshæmning kombineret med andre udfordringer: 
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17. Hvor mange (antal) af disse nuværende døgnpladser køber kommunen hhv. i andre kommuner, i 

regionen og private tilbud? 

 

Voksne med autisme: 
Andre kommuner: 
Regionen: 
Private tilbud: 
 
Voksne med erhvervet hjerneskade: 
Andre kommuner: 
Regionen: 
Private tilbud: 
 
Voksne med sindslidelse: 
Andre kommuner: 
Regionen: 
Private tilbud: 
 

Voksne med udviklingshæmning kombineret med andre udfordringer: 

Andre kommuner: 
Regionen: 
Private tilbud: 
 

 

 

 

 

 

 

 

18. Hvor mange (antal) døgnpladser forventer kommunen at købe i 2023?  

 

Voksne med autisme: 
Voksne med erhvervet hjerneskade: 
Voksne med sindslidelse: 
Voksne med udviklingshæmning kombineret med andre udfordringer: 

 

 

I de følgende spørgsmål 19, 20 og 21 spørges der om prognoser for de kommende år. Det er svært at lave 

prognoser, men vi appellerer til, at I kommer med jeres bedste bud. 

 

19. Hvor mange (antal) døgnpladser vurderer kommunen, at I vil købe fremover i perioden 2024-2025? 

 

Voksne med autisme: 
Voksne med erhvervet hjerneskade: 
Voksne med sindslidelse: 
Voksne med udviklingshæmning kombineret med andre udfordringer: 
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20. Hvor mange (antal) døgnpladser vurderer kommunen, at I vil købe fremover i perioden 2026-2027? 

 

Voksne med autisme: 
Voksne med erhvervet hjerneskade: 
Voksne med sindslidelse: 
Voksne med udviklingshæmning kombineret med andre udfordringer: 

 

 

21. Hvor mange (antal) døgnpladser vurderer kommunen, at I vil købe fremover i perioden 2028-2030? 

 

Voksne med autisme: 
Voksne med erhvervet hjerneskade: 
Voksne med sindslidelse: 
Voksne med udviklingshæmning kombineret med andre udfordringer: 

 

 

22. Eventuelle uddybende kommentarer om kommunens prognoser 

 

Svar: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ETABLERING AF TILBUD (DØGN) 
  

23. Forventer I at etablere nye tilbud (døgn) inden for en eller flere af de fire målgrupper i de kommende 

år? Beskriv hvilke(n) målgruppe(r). 

 

Antal pladser, der etableres pr. målgruppe: 

 

 

 

 

LUKNING AF TILBUD (DØGN) 
  

24. Forventer I at lukke tilbud (døgn) inden for de fire målgrupper i de kommende år? Beskriv hvilke(n) 

målgruppe(r). 

 

Antal pladser, der lukkes pr. målgruppe:  
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Uddyb eventuelt med baggrund for lukning: 

 

 

 

 

ENKELTMANDSTILBUD 
  

25. Har I borgere, som I laver særlige tilbud inden for de fire målgrupper, fordi der ikke findes tilbud, hvor 

de kan placeres? Beskriv hvilke(n) målgruppe(r). 

 

Svar: 

 

 Sæt kryds 

Årsag til at I laver 

enkeltmandstilbud: 

Voksne med 
autisme 
 

Voksne med 
erhvervet 
hjerneskade 
 

Voksne med 
sindslidelse 
 

Voksne med 

udviklingshæmning 

kombineret med 

andre udfordringer 

Har ikke kunnet 

finde tilbud, der var 

egnede 

    

Der var ikke flere 

pladser 

    

Andre årsager 

(uddyb skriftligt) 

 

 

 

   

 

 

 

SMÅ MÅLGRUPPER  

26. Har kommunen oplevet udfordringer ift. at købe pladser til meget små målgrupper, som fx prader-willis 

syndrom?  

 

Svar: 

 

 

 

 

ØVRIGE BEMÆRKNINGER  

Svar: 
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Mange tak for hjælpen       


